[c. 3] Rursus quia ecclesiis cathedralibus et monasteriis eiusdem 
ordinis seu religionis ad salutem et prosperitatem noscitur provenire, 
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cum in eorum singulis annuatim generale capitulum celebratur, in 
quo alii abbates priores prelati et administratores eis subiecti ordinis 
seu religionis ipsius conveniant die prestituto in illis, in quibus statum 
existit, dieque statuendo in illis, in quibus nondum ad hoc dies huius-
modi constitutus ut membra suo capiti consonent et caput respiciat 
sua membra. Statuimus et etiam ordinamus ut in singulis ecclesiis 
cathedralibus et monasteriis antedictis die statuto vel statuendo sin-
gulis annis generale capitulum celebretur, in quo cum prelatis eorum 
alii abbates priores prelati et administratores immediate eisdem sub-
iecti studeant convenire ad tractandum de reformatione huiusmodi 
ordinis seu religionis et observantia regulari, necnon corrigant et 
reforment ibidem tam in spiritualibus quam in temporalibus que 
corrigenda fuerint ac etiam reformanda, et in quo tam abbates pri-
ores seu administratores principalium monasteriorum et administran-
tes in ipsis ecclesiis cathedralibus quam predicti alii subiecti de ad-
ministrationibus cuiuscumque ipsorum reddant in scrptis quamvis 
non requisiti rationem fidelem, summas videlicet rerum principalium 
et grossarum quo ad receptas et expensas annuas veraciter explican-
do, necnon quanta et qualia supersint et etiam debeantur, et ex qua 
causa et a quibus personis aut desint etiam veraciter exprimendo. 
Qui vero legitime prepediti ad capitulum huiusmodi venire nequiverint, 
procuratores idoneos sufficienter instructos cum sufficienti mandato 
excusationum suarum causas rationabiles etiam exprimente cum po-
testate iurandi in eorum animas causas huiusmodi fore veras et 
reddendi rationem predictam et alia faciendi, que ipsi facerent si 
presentes existerent ad illud transmittere teneantur. Quod si non ve-
nerint non impediti legitime vel non transmiserint ad idem capitulum 
ut prefertur penis subiaceant superius contra non venientes ad capi-
tula provincialia constitutis, quorum compulsio et ipsarum penarum 
executio ad abbatem illius monasterii principalis, in quo ipsum ca-
pitulum celebratur, vel ad illum qui maior est post antistitem in illa 
cathedrali ecclesia, in qua celebrari continget capitulum prelibatum, 
auctoritate apostolica pertineat prout supra de presidentibus provin-
cialibus capitulis est statutum. Et quia memoriam perpetuat et cau-
telam adiicit conservatio scripturarum, volumus et ordinamus quod 
due scripture consimiles fiant rationes huiusmodi continentes, quarum 
una penes illum qui ecclesie post antistitem seu monasterio ubi dic-
tum capitulum celebrari contigerit presidebat, et alia in area pro 
sigillo capituli ecclesie vel conventus monasterii prefatorum deputata 
vel deputanda, seu alio loco competenti, de quo huiusmodi presiden-
ti et capitulo seu conventui vel maiori parti eius videbitur, ad caute-
lam et providentiam necessariam et utilem conservantur. Volumus 
insuper ut cellerarii camerarii hospitalarii eleemosynarii infirmarii et 
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alii officiales quicumque quocumque nomine censeantur victum et 
vestitum conventui vel aliis in dictis ecclesiis vel monasteriis sive 
locis conventualibus ministrantes rationem plenam et explicatam de 
receptis expensis ratione administrationum vel officiorum huiusmodi 
ter annuatim computata ratione quam reddiderint in generali capitu-
lo ut prefertur in fine scilicet cuiuslibet quarti mensis, etiam irrequi-
sitis prelatis qui ecclesiis monasteriis et aliis locis conventualibus 
presunt et preerunt antedictis et capitulis seu conventibus eorundem 
aut illis discretis, qui ad rationem ipsam audiendam et fideliter eis 
referendam deputati fuerint, reddere teneantur, proviso attentius quod 
illis ex huiusmodi administratoribus prioribus seu officiatis, qui gra-
via et enormia crimina commiserint vel committent vel alias deme-
riti fuerint, sive per annum excommunicationis suspensionis aut in-
terdicti sententias rationabiliter in eos latas pertinaciter tolerabunt et 
de his convicti fuerint, vel alias legitime constiterit ab eorum super-
ioribus cum consilio seniorum ecclesiarum vel monasteriorum seu 
locorum predictorum, nedum a suis administrationibus prioratibus 
vel officiis seu beneficiis amoveri valeant, sed ob crimina vel deme-
rita huiusmodi penis debitis percellantur, ut sit eis in penalis confu-
sionis opprobrium et perniciosum non transeat alias in exemplum. 
Ne vero per cuiuspiam calliditatis ingenium evenire contingat, quin 
capitula predicta celebrentur locis et temporibus debitis, quemadmo-
dum superius est distinctum, quia forte pretenderetur occasio, quod 
ecclesie monasteria et loca predicta gravata forent et sumptus exis-
terent evitandi, nos providere volentes ne capitulorum ipsorum gene-
ralium tante salutis et prosperitatis fructibus obventuris malignitatis 
flatibus resistatur, taliter ordinamus quod illi qui venire tenentur ad 
provinciale capitulum de triennio in triennium et ad cuiusvis ecclesie 
vel monasterii annuatim capitula prelibata, vivant cum aliis ipsius 
loci monacis in communi et familiaribus suis clericis et laicis, et 
etiam evectionibus extra ecclesias vel monasteria et loca ipse de suis 
propriis redditibus providere in necessariis teneantur, quavis consti-
tutione seu consuetudine contrariis non obstantibus. Licet autem 
circa rationes de administrationibus et officiis ut premittitur redden-
das duxerimus providendum, quia tamen veritatis claritas latebras 
non requirit, sed metas potius patentis claritatis exposcit, cautius in 
hac parte super his ecclesiarum monasteriorum et locorum prefatorum 
occurrentes dispendiis et profectibus providentes, volumus ut visita-
toribus capituli provincialis, qui pro tempore fuerint, cum ed eccle-
sias monasteria prioratus et loca huiusmodi venerint eorum officium 
exequendo, nequaquam omittant, quin de statu spirituali et tempora-
li ecclesiarum monasteriorum et prioratuum et locorum predictorum 
plenarie se informent, ut sic reformando vel referendo, prout secun-
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dum iura et ordinationes capitulorum huiusmodi salubrius et utilius 
fuerit, ecclesiis monasteriis prioratibus et locis ipsis providere valeant 
visitatis, proviso quod predicta provincialia et alia ecclesiarum et 
monasteriorum predictorum capitula non concurrant ad invicem, ne 
valeat unum per aliud impediri. Ceterum statuimus ut omnes et sin-
guli ad eadem capitula veninetes non ducant vel duci faciant seu 
permittant evectiones seu familiares in numero superfluo seu quomo-
dolibet excessivo, sed numero evectionum et familiarium statui eorum 
cuiuslibet congruo eos volumus et precipimus esse contentos. Ipsi 
autem familiares et alii, quos ducent vel duci facient seu tenebunt, 
sint humiles et honesti, de quibus aliquatenus presumi nequeat, quod 
alicui abbati priori administratori officiato monaco vel cuicumque 
alteri, cum eis seu aliis ad ipsa capitula venientibus aut in eis mo-
rantibus vel de illis redeuntibus aut ecclesiis monasteriis prioratibus 
vel aliis eorum locis inferant per se aut alios seculares vel regulares 
seu quoslibet alios in personis vel rebus iniuriam vel offensam, vel 
quod in aliquo de dictis capitulis aut in aliqua ecclesia vel monaste-
rio seu loco, ubi celebrabuntur, scandalum suscitare vel turbationem 
facere seu discordiam vel contentionem movere presumant. Quod si 
quis ad inferendum iniuriam vel offensam huiusmodi, ut turbetur vel 
impediatur quodcumque de dictis capitulis scienter et ex proposito 
tales duxerit vel alias tenuerit seu ad hoc disposuerit aut convocave-
rit vel convocari fecerit, et turbatio vel impedimentum huiusmodi si 
aliqua ex eis fuerint subsecuta, et qui consentiens extiterit in predic-
tis vel aliquo eorundem aut dans scienter et ex proposito auxilium 
consilium vel favorem, ipso facto sententiam excommunicationis in-
currat. A qua dumtaxat si sit abbas vel monacus ipsius ordinis per 
presidentes capitulo provinciali seu eorum aliquem, quantum ad ea 
que ipsum capitulum provinciale concernent, quantum vero ad illa 
de predictis, que annuale capitulum vel ecclesiam seu monasterium 
aut alium locum, ubi celebrabitur annuale capitulum antedictum seu 
personas aut bona eorum vel alia concernerent per abbatem vel alium 
huiusmodi annuali capitulo presidentem auctoritate apostolica. Secu-
lares vero et alii religiosi a sententiis huiusmodi per locorum ordi-
narius, tunc demum cum satisfactionem impenderint congruentem et 
non ante possint absolvi, nisi commissa huiusmodi talia fuerint, 
propter quod sedes apostolica esset merito consulenda. Et si mors 
vel membri mutilatio seu debilitatio alicuius perpetua occasione pre-
dictorum secute fuerint, talis nedum ad administrationem vel officium 
seu beneficia aliqua in ordine seu religione huiusmodi vel ab illis 
obtinenda existat inhabilis, sed et obtentis in eis vel ab ipsis sit eo 
ipso privatus, que alias et non sibi per illum, ad quem collatio aut 
quavis alia dispositio pertinuerit, libere conferantur vel alias de illis 
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canonice ordinetur. Eandem quoque sententiam excommunicationis 
ipso facto incurrat quilibet, cuiuscumque sit preeminentie dignitatis 
status vel conditionis, qui per se vel per alium malitiose impediverit 
vel impediri fecerit scienter et ex proposito, quominus predicta capi-
tula libere valeant celebrari, quique presumpserit euntes ad illa vel 
in eis morantes seu de ipsis redeuntes capere capi facere seu captos 
detinere aut impedire vel eis aut eorum familiaribus in personis vel 
rebus dampna iniurias vel offensas occasione huiusmodi, ut videlicet 
turbetur vel impediatur celebratio cuiuscumque ipsorum capitulorum 
inferre, necnon quicumque ipsius ordinis seu religionis qui pretextu vi- 
sitationis malitiose et ex proposito predicta vel eorum aliquid per se 
vel alium commiserit in personas abbatum priorum et aliorum ma-
iorum predictorum proprios subiectos visitantium vel in persona vi-
sitatorum in provincialibus capitulis, vel per abbates alios seu prela-
tos principalium vel propriorum monasteriorum deputandorum vel 
familiarium eorundem aut in bonis eorum. Et quicumque predicti 
ordinis qui in visitationibus huiusmodi vel correctionibus seu execu-
tionibus processus eorum malitiose impediverit vel eis procaciter  
vel proterve opposuerit aut predicta facientibus consenserit per se vel 
alium preces minas litteras auxilia potentium secularium vel laicorum 
seu quecumque alia impedimenta malitiose procurando et impediens 
eundem ordinem seu religionem ipsam in contributionibus legitime 
faciendis. Presidentes autem provincialibus et annualibus capitulis 
prelibatis et eorum quilibet, dum simpliciter et de plano eis consti-
terit, ad quem ex predictis prefatam excommunicationis sententiam 
incurrisse, ipsum per omnia eiusdem ordinis seu religionis loca vici-
na, de quibus eis videbitur, tamdiu solenniter publicent et faciant ab 
aliis auctoritate apostolica publicari, eis super hoc non parentes per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendo, donec 
congruam satisfactionem impenderint, donec congruam satisfactionem 
impenderint, et per ipsos presidentes dumtaxat vel per duos eorum 
ad minus auctoritate apostolica fuerit absolutus. Ad hec tam diver-
sorum locorum diocesanis quam aliis personis, que pro tempore 
prefuerint ipsis capitulis celebrandis, in virtute obedientie districte 
precipimus, ut per censuram ecclesiasticam appellatione cessante 
compescant advocatos patronos magnates rectores vicedominos con-
sules milites seu quoslibet alios, ne cathedrales ecclesias monasteria 
vel alia loca monastica in personis vel rebus eorum presumant os-
tendere quoquomodo, et si secus forsan aliud egerint, eos usque ad 
satisfactionem debitam per censuram eandem appellatione semota 
cogere non postponant, ut prelati et alii servi dei dicti ordinis seu 
religionis huiusmodi liberis et devotis mentibus altissimo pensum 
debitum quotidianum solvere satagant servitutis.
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[c. 4] Profecto cum in sepe dicta constitutione Concilii generalis29 
inter cetera sit expressum quod hi qui convenerint in triennali capi-
tulo vitam ducant communem, et simul omnes communes expensas 
proportionaliter faciant, nos attendentes quod preter expensas huius-
modi expense alie nedum pro provinciali sed etiam annuali capitulis 
predictis necessario requiruntur, statuimus et ordinamus quod in 
eisdem capitulis cuiusquam contradictione vel absentia non obstante, 
pro libertate necessitatibus utilitatibus expensis communibus et aliis 
consuetis, cum onus divisum in partes levius supportetur, auctoritate 
apostolica fiant, imponantur seu inducantur collecte subventiones seu 
contributiones secundum arbitrium presidentium seu definitorum quo 
ad huiusmodi capitulum provinciale vel abbatis seu alterius presiden-
tis, ipsi annuali capitulo et definitorum quo ad annuale capitulum 
antedictum. Ut autem in conservatione collectarum subventionum 
seu contributionum huiusmodi cautela securitatis fideliter habeatur, 
volumus et ordinamus ut collecte que fient in capitulo provinciali 
per tres probos et fideles abbates seu alios prelatos ipsius ordinis seu 
religionis illius provincie, in qua idem capitulum fuerit celebratum 
in aliquo securo monasterio seu alio loco congruenti, que vero fient 
in singularibus ecclesiis monasteriis vel aliis locis eiusdem ordinis 
seu religionis per tres probos et fideles monachos cuiuslibet ecclesie 
vel monasterii seu loci, in qua vel in quo ut prefertur fient, quorum 
unum ponet abbas vel alius prelatus ipsius loci, alium vero prior vel 
priores administratores seu officiarii, et tertium capitulum ecclesie seu 
conventus monasterii seu loci huiusmodi in una arca serata tribus 
diversificatis seris et clavibus fideliter collecte diligenter custodiantur 
et ad usum dumtaxat eorum, pro quibus facte fuerint et ad nullos 
usus alios convertantur. Pro quibus fideliter conservandis et complendis 
prestent dicti tres abbates in presidentium et prefati monaci in abbatis 
et capituli necnon conventus ecclesie vel monasterii seu prelati alterius 
loci principalis, ubi dictum annuale capitulum extiterit celebratum, 
presentia corporaliter iuramentum. Nec fieri valeat alia contributio, 
quamdiu aliquid quod sufficiat de prima contributione contingerit 
superesse. Habeantque dicti presidentes et eorum quilibet quo ad 
huiusmodi provinciali capitula, necnon abbates priores et maiores seu 
alii iam dicti potestatem auctoritate apostolica supradicta exigendi col-
ligendi et levandi collectas subventiones et contributiones huiusmodi 
ab omnibus et singulis abbatibus subiectis, si quos habeant, et priori-
bus prelatis administratoribus officiatis et beneficiatis quibuscumque, 

29. IV Conc. del Laterà, càn. 12, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta,  
p. 240-241; X 3.35.7, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 600-601.
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qui erunt ipsi annuali capitulo seu ecclesie vel monasterio aut alii 
loco principali subiecti, et compellendi omnes et singulos antedictos 
eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam appellatione remota 
et alia iuris et ipsius ordinis seu religionis remedia ad solvendum 
integre collectas subventiones et contributiones prefatas, prout in 
huiusmodi provinciali et annuali capitulis fuerit ordinatum, super hoc 
terminis assignatis ac etiam publicandi et exequendi libere predicta 
et processus ac sententias in ecclesiis cathedralibus et monasteriis et 
aliis locis eiusdem ordinis seu religionis quando et quoties eis visum 
fuerit expedire, necnon absolvendi a dictis sententiis, congrua tamen 
satisfactione premissa, et relaxandi ac tollendi omnes processus sen-
tentias suspensionis et interdicti, et cum eis super irregularitate, si 
qua sint ligati profanando divina, vel alias se illis immiscendo, non 
tamen in contemptum clavium incurrerint dispensandi.

[c. 5] Rursus quia per quotidianam et ordinatam factionem capituli 
regularis fortificatur et durat nervus monastice discipline, statuimus et 
ordinamus ut in cunctis et singulis ecclesiis cathedralibus monasteriis 
et aliis conventualibus ceterisque locis huiusmodi ordinis seu religi-
onis, in quibus erunt sex monaci vel supra, et atiam alibi ubi fieri 
consuevit capitulum regulare huiusmodi, capitulum fiat et teneatur 
die qualibet ordinatim. In quo priusquam ac quevis alia procedatur, 
plene secundum regulam monasticam et ecclesiarum monasteriorum 
conventualium et aliorum locorum prefatorum consuetudines appro-
batas, monacorum seu fratrum excessus transgressiones et negligentie 
corrigantur, ac de disciplina et reformatione regulari agatur in illo, ubi 
nullus monacus seu frater clamose aut irreverenter alterum defendere 
vel sustinere presumat. Et quotiens regula pronunciata fuerit a lec-
tore, per presidentem ipsi capitulo vel alium cui hoc ipse iniunxerit, 
eiusdem regule sententia vulgariter exponatur.

[c. 6] Quia vero per exercitium lectionis acquiritur scientie 
margarita et per studium sacre pagine ad cognitionem excellencie 
divine familiarius pervenitur, ac per agnitionem humani iuris animus 
rationabilior efficitur et ad iustitiam certius informatur, nos cupientes 
ut viri eiusdem ordinis seu religionis in agro dominico laborantes in 
primitivis ac deinde in divini et humani canonici videlicet iurium 
scientiis instruantur, constitutioni Clementis pape V et predecessoris 
nostri30 de monacis in scientiis primitivis instruendis infra monas-
teria, quibus degunt edite inherentes, illam volumus et precipimus 
firmiter observari. Et nichilominus adiiciendo statuimus et ordinamus 

30. Conc. de Viena, càn. 14, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 370-
373; Clementines 3.10.1 § 8, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 1168.
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ut quibuslibet ecclesiis cathedralibus monasteriis prioratibus et aliis 
conventualibus et solennibus locis, quibus ad hoc suppetunt faculta-
tes, ordinis seu religionis huiusmodi deinceps habeatur magister, qui 
monacos eorum doceat in huiusmodi scientiis primitivis, videlicet 
grammatica logica et philosophia, proviso attentius ut seculares in-
struendi cum ipsis monacis docendis ub eisdem ecclesiis monasteriis 
prioratibus et locis nullatenus admittantur. Cui quidem magistro, si 
monacus non fuerit ipsius ordinis seu religionis, de pane et vino et 
pitantia providere quotidie sicut uni ex monacis ecclesiarum monas-
teriorum prioratuum ac locorum huiusmodi teneantur illi, qui talia 
tenentur in eis capitulis ecclesiarum monasteriorum prioratuum et 
locorum ipsorum conventibus seu monacis ministrare, necnon pro 
vestimentis calceamentis et salario congrua pensio annua assignetur, 
que tamen viginti librarum Turonensium parvorum summam nequa-
quam excedat, que de infrascripta communi contributione solvetur, 
donec pro ea et personibus monacorum studentium ad generalia seu 
solennia studia mittendorum certi et perpetui redditus assignati fue-
rint, prout infra expressus et plenius continetur. Si vero in ecclesiis 
monasteriis prioratibus vel locis predictis sit monacus idoneus ad 
predicta, monacus ipse per antistites in cathedralibus ecclesiis, in 
monasteriis vero et aliis locis prefatis per superiores suos instruere 
fideliter ipsos monacos in predictis scientiis deputetur et ad hoc si 
necesse fuerit compellatur. Cui scilicet monaco instructori decem libre 
Turonenses ultra victum et vestitutum pro libris emendis vel aliis suis 
necessitatibus iuxta dispositionem ipsius antistitis vel dictorum supe-
riorum deputentur. Antistites vero et alii superiores predicti predictos 
monacos, qui dociles fuerint, cum consilio proborum et seniorum 
ecclesiarum monasteriorum prioratuum et locorum huiusmodi eligere 
teneantur et ordinare de certo numero eorundem ac de locis et tem-
poribus, quibus lectionibus quibusve divinis officiis seu obsequiis aliis 
opportunis intendant. Possintque dicti antistites et superiores dictos 
magistros instructores et instruendos cum consilio proborum et se-
niorum predictorum, prout eis expediens visum fuerit, removere et 
loco eorum alios subrogare. Precipimus insuper in virtute obedientie 
cunctis visitatoribus in provincialibus capitulis deputandis, quod omnia 
et singula de magistris instructoribus et personis instruendis et aliis 
circa ea superius ordinata faciant auctoritate apostolica per censuram 
ecclesiasticam et alia opportuna remedia appellatione remota firmiter 
observare. Et nichilominus ea qua super predictis fecerint et invene-
rint, presidentibus capitulo provinciali referant, qui etiam auctoritate 
apostolica prefata, si videatur eisdem vel ipsorum maiori parti, contra 
negligentes vel rebelles in premissis fortius procedere non postponant.
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[c. 7] Ceterum quia expedire dignoscitur, ut postquam prefati 
monaci in predictis scientiis primitivis eruditi fuerint, ad sacre theo-
logie vel canonum transeant facultates, statuimus et ordinamus ut 
ecclesie monasteria prioratus et alia loca huiusmodi, singula videlicet 
eorum cum suis membris inferius declarandis, de quolibet numero 
vicenario monacorum unum aptum pro fructu maioris scientie acqui-
rendo, ad generalia seu solennia studia mittere teneantur, et quemli-
bet ipsorum mittendorum de infrascripta pensione annua providere. 
Sic autem huiusmodi numerum vicenarium volumus computari, ut 
illi dumtaxat monaci numerum ipsum efficiant in hoc casu, qui sunt 
seu erunt in ecclesiis monasteriis vel locis principalibus et in locis 
aliis eisdem ecclesiis monasteriis et locis principalibus subiectis, ha-
bentibus octo monacos sive plures et hi solum cum monacis ecclesi-
arum monasteriorum et locorum principalium huiusmodi in compu-
tatione ac missione huiusmodi coniungantur. Declaramus insuper quod 
si forsan ultra dictum numerum vicenarium alqui superessent, qui 
tamen vicenarium alium non complerent, non propter hoc arctentur 
superiores eorum eorumque capitula seu conventus aliquem mittere 
ad studia prelibata, nisi alias essent ad mittendum plures adstricti 
virtute consuetudinis statuti vel ordinationis alterius cuiuscumque, 
quibus consuetudini statuto vel ordinationi per hec non intendimus 
in aliquo derogare. Eligantur quoque ipsi monaci mittendi prout in 
scientia theologie vel iuris canonici seu magis in una quam in alia 
ipsarum aptiores poterunt inveniri. Sic tamen quod si apti reperian-
tur pro ipsius theologie studio ad minus medietas mittendorum pro 
ipso theologie studio destinetur vel etiam quanto plures aptiores 
potuerint inveniri, ac reliqua medietas eorundem mittendorum ad 
ipsius iuris canonici studium transmittatur. In electione namque dic-
torum monacorum ad huiusmodi studia mittendorum subsequentem 
ordinationem modificatam duximus adhibendam, quod videlicet quivis 
antistes cathedralis ecclesie monacalis octo probos et seniores mona-
cos ipsius ecclesie per eius capitulum seu maiorem partem ipsius 
eligendos, inter quos non ut prelatus sed ut monacus dumtaxat vocem 
habeat, iuramento infrascripto adstringat ad nominandum et eligen-
dum secum mittendos monacos antedictos, ipseque antistes huiusmo-
di monacos nominatos et electos per eum et alios octo predictos seu 
maiorem partem eorum licentiare ad huiusmodi studia teneatur infra 
tempus inferius declarandum. Quilibet vero abbas seu prior vel alius 
locum conventualem et solennem obtinens quatuor monacos eligat 
de suo monasterio seu loco seniores, quos esse sinceriores in zelo et 
discretiores in iudicio existimaverit, et corporali iuramento adstringat 
eosdem, quod reiectis gratia odio vel timore quibuscumque et quali-
tercumque secundum deum, et prout magis expedire viderint personis 
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et locis cum consilio instructoris, si monacus fuerit, cum iuramento 
simili adstringendi, illos ex monacis instructis in eisdem primitivis 
scientiis et in observantiis regularibus informatis sive in ecclesiis 
monasteriis et aliis locis principalibus seu membris resideant ad pre-
dicta studia mittendos iuxta mittendorum huiusmodi pretaxatum 
numerum, nominent seu eligant coram eo, quos dociles esse noverint 
et vite ac morum honestate decores ad puritatem religionis tenendam 
et ad acquirendum fructum scientie aptiores. Taliter autem nominati 
seu electi ab eis vel ubi concordes non essent, a maiori parte ipsorum 
sive ubi quilibet nominaret et eligeret diversos, illi quos ex ipsis no-
minatis et electis abbas vel prior seu alius locorum conventualem et 
solennem obtinens elegerit, ad predicta studia destinentur, ita quod 
in festo exaltationis sancte Crucis vel circa ipsi taliter nominati et 
electi in studio Parisiensi existant, qui Parisios fuerint destinati, in 
aliis vero studiis in festo sancti Luce vel circa infallibiliter sint pre-
sentes. Quod si dictus antistes annis singulis quibus prefati monaci 
ad eadem studia mitti debebunt vel in locum illorum alii subrogari, 
infra decem dies festum assumptionis beate Marie virginis immedia-
te precedentes, cum dictis octo probis minime nominaverit et elege-
rit ac licentiaverit ut prefertur ipsis decem diebus elapsis ad priorem, 
qui post eum preerit monacis ecclesie sue in regularibus disciplinis 
seu alium his et in illis presidentem quocumque nomine nuncupetur 
cum consilio et assensu quatuor proborum monacorum eiusdem 
ecclesie, quos dictus prior vel alius ut predicitur presidens elegerit, 
et quos similiter ut de abbate ac priore vel alio locum conventualem 
et solennem obtinente pretangitur, simili iuramento adstringat, potes-
tas huiusmodi nominandi eligendi et licentiandi libere devolvatur. Si 
vero idem prior vel alius presidens ut prefertur id non fecerit, penas 
ipso facto incurrat inflictas infra proxime contra abbates vel priores 
seu alios loca conventualia et solennia obtinentes, qui super hoc ex-
titerint negligentes. Abbas quoque vel prior aut alius huiusmodi locum 
conventualem et solennem obtinens, qui seniores predictos infra 
prefatos decem dies non elegerit ut prefatur ipsosque dicto non 
adstrinxerit iuramento aut nominatos et electos per illos ad studia 
non licentiaverit memorata, penas incurrat inflictas abbatibus vel 
prioribus seu aliis loca huiusmodi conventualia et solennia obtinen-
tibus solvere negligentibus id, quod pro huiusmodi mittendis ad ipsa 
studia fuerit assignandum pro rata ipsos contingente secundum gra-
dum modum et ordinem infra proxime sequentes, a quibus liberari 
vel absolvi non valeant, nisi per presidentes provincialibus capitulis 
illius provincie, in qua fuerint abbates priores vel alii loca conventu-
alia et solennia ut predicitur obtinentes super his negligentes seu per 
aliquem eorundem, nec etiam ab ipsis presidentibus quousque pre-
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missa negligenter omissa impleverint et ad eorundem presidentium 
arbitrium satisfecerint competenter, quos etiam negligentes ipsi pre-
sidentes et eorum quilibet ad omnia et singula predicta et infrascrip-
ta complenda per censuram ecclesiasticam et alia iuris et ipsius or-
dinis seu religionis remedia compellere sub moto appellationis ob-
staculo auctoritate apostolica teneantur. Et ut hec celerius et expedi-
tius compleantur, ordinamus quod dicti seniores eligendi per eosdem 
abbates vel priores seu alios maiores in ecclesiis cathedralibus post 
antistites ac alios loca conventualia et solennia obtinentes, statim cum 
electi fuerint et huiusmodi iuramentum prestiterint, includantur in 
aliquo loco secreto, de quo nullatenus premittantur exire, donec infra 
diem inclusionis huiusmodi in scriptis eorum abbatibus vel aliis su-
perioribus proxime dictis nominaverint et elegerint supradictos ad 
studia destinandos. Quod si non fecerint elapsa die huiusmodi ad 
ipsos abbates et supradictos eligendi et licentiandi eosdem potestas 
libere devolvatur, qui secundum deum et bonam conscientiam infra 
tres dies immediate sequentes dociles et apriores vitamque honestam 
et religionem servantes, ut premissum est, licentiare teneantur ad 
predicta studia transmittendos. Si qui vero abbates priores vel prela-
ti alii abbates proprios non habentes seu administratores vel ceteri 
quicumque ad hoc obligati, illud quod ipsis monacis mittendis ad 
ipsa studia fuerit assignatum, pro rata ipsos contingente in termino 
vel terminis ad id statutis solvere non curaverint, ultra quantitatem 
quam secundum taxationem contingentem eosdem solvere tenebantur 
infra mensem tantumdem nomine pene solvere sint adstricti. Quod 
si non fecerint, sit eis tandiu eo ipso ecclesie interdictus ingressus, 
donec tam principale ad quod tenebantur quam huiusmodi aliam 
quantitatem nomine pene ut prefertur appositam duxerint persolven-
dam. Et si ex tunc per quatuor menses huiusmodi sustinuerint inter-
dictum, sint ipso facto tamdiu a divinis suspensi, donec integre 
huiusmodi principale ac penam solverint nulla eis remissione in 
premissis quomodolibet profutura. Quantitas autem huiusmodi nomi-
ne pene ut predicitur exolvenda in acquisitionem librorum utilium et 
alios profectus dictorum studentium, quam etiam quantitas, quam 
per contempnentem satisfacere in termino assignato studentibus ipsis 
mitti precipimus, ad ipsius contempnentis expensas iuxta superioris 
sui arbitrium convertatur. Premissis quoque adiicimus, quod priores 
et ceteri administratores abbates proprios non habentes seu quivis 
alii beneficiati, qui huiusmodi summas solvere contempserint et pre-
nominatas penas per alios quatuor menses immediate sequentes 
sustinuerint animis induratis, excommunicationis sententiam eo ipso 
incurrant, a qua non possint absolvi nisi debita satisfactione premis-
sa, et tunc per presidentes dumtaxat capituli provincialis illius pro-
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vincie, cuius erunt, vel alterum eorundem. Quam si per annum 
pertinacibus animis sustinuerint, sint eo ipso cunctis beneficiis, que 
obtinuerint, privati et de beneficiis huiusmodi per illos, ad quorum 
collationem seu qauamvis aliam dispositionem pertinuerint, libere in 
personis aliis disponatur.

[c. 8] Sane quia prosecutiones liberalium studiorum precipue in 
generalibus seu secularibus studiis diversa requirunt onera expensa-
rum, nos huiusmodi monacis mittendis ad ipsa studia et pro eis et 
aliis ratione dictorum studiorum pensiones in quantitatibus subse-
quentibus providemus fore annis singulis ministrandas et infrascriptis 
terminis transmittendas. Videlicet magistro in theologia in studio 
generali legenti sexaginte, baccalaureo necnon scholari theologie qua-
draginta, doctori decretorum, iura canonica in huiusmodi studio le-
genti quinquaginta, baccalaureo vero seu scholari canoniste triginta 
quinque libras Turonensium parvorum vel earum valorem in alia 
moneta tam pro victualibus vestimentis et calceamentis, quam pro 
libris et quibuscumque aliis necessitatibus eorundem, illis videlicet 
qui ad studium Parisiense in festo exaltationis sancte Crucis vel cir-
citer, iis vero qui ad alia studia deputati fuerint, in festo beate Luce 
vel circa singulis annis per illum vel illas, qui ad ipsas pensiones 
colligendas deputati fuerint, infallibiliter transmittendas et per illos, 
qui tenebuntur ad solvendum easdem in festo assumptionis beate 
Marie annis quibuslibet ipsis collectoribus integraliter persolvendas. 
De quibus quidem pensionibus dictis scholaribus ut premittitur mi-
nistrandis quilibet scholaris habeat pro quotidianis expensis viginti 
libras dumtaxat et pro vestimentis et calceaminis sex libras tantum, 
de residuo vero emantur ac provideatur ei de ipsis, que ratione in-
firmitatum vel alia necessaria sibi erunt. Nullus autem cuiuscumque 
fuerit preminentie dignitatis conditionis aut status sive collector pen-
sionum huiusmodi seu reddituum assignandorum pro ipsis vel pro 
quocumque alio nomine fuerit deputatus, aliquid sibi vel alteri seu 
usui cuicumque et quantumcumque pio de prefatis pensionibus vel 
de fructibus redditibus seu proventibus, qui assignabuntur pro pen-
sionibus ipsis quomodolibet applicare vel dare seu commutare aut 
quomodolibet alienare presumat. Qui vero contrarium fecerit et qui 
ad dandas vel mittendas illas extiterit deputatus, si eas ut premittitur 
in eisdem terminis dictis studentibus non dederit vel miserit, penas 
eo ipso incurrat statutas contra non solventes id quod monacis mit-
tendis ad dicta studia fuerit assignatum secundum statum ipsorum 
non solventium et iuxta gradus et ordinem superius denotatos. Si 
vero laicus extiterit, excommunicationis incurrat sententiam eo ipso, 
a qua nisi debita satisfactione premissa nequeat absolutionis benefi-
cium obtinere. Et ut onus huiusmodi pensionem levius supportetur, 
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statuimus et ordinamus ut solvantur pensiones huiusmodi et etiam 
pensio dicti magistri, qui monacos in primitivis scientiis instruet ut 
prefertur per capitula cuiuslibet ecclesie cathedralis ipsius ordinis seu 
religionis et per beneficiatos quorumlibet beneficiorum monacalium 
eiusdem et cuiuslibet monasterii prioratus et loci ordinis seu religi-
onis huiusmodi et membrorum suorum de communi contributione 
inter caput et beneficia seu membra omnia et singula ad ipsum caput 
pertinentia vel dependentia ab eodem facienda secundum taxationem 
vel estimationem decime in taxatis. In non taxatis vero beneficiis 
proportionabiliter et rationabiliter secundum valorem ipsorum in 
primo cuiuslibet ecclesie cathedralis eiusdem ordinis seu religionis ac 
monasterii seu prioratus vel alterius loci abbatem proprium non ha-
bentis, capitulo generali per priores vel alios maiores post antistitem 
in cathedralibus ecclesiis. In monasteriis vero prioratibus vel aliis 
supradictis per abbates vel priores seu alios presidentes eiusdem cum 
consilio et assensu capituli seu conventus seu maioris partis ipsorum. 
Quam si forte facere neglexerint vel noluerint, presidentes provincia-
li capitulo illius provincie, ubi tales negligentes fuerint, et quilibet 
ipsorum presidentium ac visitatores per dictum provinciale capitulum 
deputati et eorum quilibet, ipsos negligentes auctoritate apostolica 
per censuram ecclesiasticam et alia opportuna remedia ad illam fa-
ciendam appellatione cessante compellere teneantur, quousque certi 
et perpetui redditus pro ipsis pensionibus exolvendis extiterint assig-
nati. Volumus autem quod per illos, qui ad hoc per nos cum suffici-
enti potestate fuerint deputati, cum antistitibus in cathedralibus 
ecclesiis monacalibus et cum abbatibus et prioribus et aliis loca 
conventualia et solennia ut predicitur obtinentibus cum consilio et 
assensu capitulorum et conventuum eorundem, auctoritate apostolica 
predicta possint pro predictis pensionibus assignari vel ad invicem 
uniri aut ecclesiis cathedralibus monasteriis seu locis aliis conventu-
alibus supradictis vel eorum administrationibus aut officiis seu locis 
vicnioribus ad ecclesias cathedrales monasteria prioratus seu loca 
huiusmodi pertinentibus, prout erit commodus, prioratus aliaque 
beneficia ecclesiastica sine cura ipsius ordinis seu religionis consueta 
monacis assignari et ad ecclesias cathedrales monasteria seu loca alia 
conventualia prefata spectantia, dum tamen ipsa beneficia tanto tem-
pore ab uno vel pluribus monacis fuerint continue ac pacifice guber-
nata, ut prescriptio legitima sit completa, etiam si ante vel post 
clerici seculares quandoque ministraverint in eisdem, dummodo per 
ipsos clericos legitima prescriptio minime sit impleta. Quod si forte 
huiusmodi prioratus seu beneficia sine cura non inveniantur accom-
moda vel non sufficiant ad premissa, possunt per predictos modo 
premisso et ut commodius fieri poterit super aliis prioratibus admi-

ppppptititio mimimimiminiininini
ficfifififi iaaa s s sssine e e e
prpppp emmmmmisisisisisissas , , , 
erererere i popopopopoteteteteteritttttt

BUTLLARI DE CATALUNYA 1269

nistrationibus seu beneficiis monacalibus curatis, si facultates eorum 
ad hoc sufficiant, aliis eorum oneribus supportatis de parte dumtaxat, 
quam monaci percipiant ex eisdem pro predictis perpetue pensiones 
imponi. Prohibemus autem quod nulli monaco quodcumque benefi-
cium quantumcumque modicum vel aliam pensionem habenti, nisi 
ea omnino dimitteret aliis conferenda vel assignanda, possit aliqua 
de dictis pensionibus studentium assignari vel assignata dimitti. Nec 
in ipsa sibi ius aliquod acquiratur, immo si assignationi pensionis 
huiusmodi consenserit, eo ipso privatus existat quocumque beneficio 
seu quavis alia pensione, si quod vel si quam forsitan antea obtinebat. 
Si vero ipsi monaco habenti pensionem huiusmodi studentium, be-
neficium aliquod quantumcumque modicum conferat, adepta ipsius 
possessione pacifica, ipso facto vacet dicta pensio eaque privatus 
existat studenti alteri assignanda, ut non desit studens de numero 
instituto. Nec per litteras a sede apostolica vel legatis ipsius super 
provisione quorumlibet monacorum aut aliorum directas de studen-
tium pensione aliqua predictorum cuiquam valeat provideri nec alicui 
alteri, nisi nominatus electus et licentiatus fuerit, prout est superius 
ordinatum, alias nulla sit assignatio huiusmodi ipso iure nec per eam 
ius alicui acquiratur, et tam assignans quam accipiens teneantur ad 
restitutionem omnium, que exinde recepta fuerint faciendum, que in 
libris vel aliis necessitatibus dictorum studentium convertantur et 
nichilominus penis subiaceant superius designatis. Prohibemus insu-
per ne libri ecclesiarum cathedralium monasteriorum et aliorum lo-
corum predictorum qui dictis studentibus fuerint assignati seu eis a 
consanguineis vel amicis dati aut per eosdem studentes alias licite 
acquisiti, per eos alienentur distrahantur seu etiam obligentur. Qui-
nimo volumus quod dicti libri defunctis eisdem studentibus, quibus 
fuerant assignati, ad ecclesias monasteria seu alia loca predicta libe-
re revertantur. Volumus etiam quod si in ecclesiis monasteriis seu 
locis prefatis libri multiplicati fuerint, libris necessariis in ipsis eccle-
siis monasteriis et locis remanentibus de ceteris libris per antistites 
in ecclesiis cathedralibus et in monasteriis vel aliis locis predictis per 
eorum monasteriis vel aliis locis predictis per eorum prelatos et de 
consilio eorum, cum quorum consilio studentes prefati sunt ut pre-
missum est eligendi, fiat conveniens distributio inter studentes eosdem. 
Fiatque prius memorialis scriptura de personis studentium, quibus 
dicti libri tradentur et librorum nominibus predictorum, que quidem 
scriptura in ecclesiis monasteriis vel locis huiusmodi conservetur. Si 
quis vero de studentibus ipsis per se vel per alium librum seu libros 
huiusmodi, qui ad eum premissis modis pervenerunt, distraxerit aut 
obligaverit, nisi pro utilioribus vel pluribus libris emendis et tunc de 
licentia superioris sui petita humiliter et obtenta, eo ipso sit inhabi-
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lis per biennium ad quodcumque beneficium obtinendum, et nichilo-
minus ad claustrum suum de studio revocetur et loco sui alius sub-
rogetur, et etiam per superiorem suum, prout facti qualitas exegerit, 
alias graviter puniatur. Presidentes insuper et alii convenientes in 
dicto capitulo provinciali ordinare debeant, qualiter dicti studentes 
vivere seu ad invicem habere debebunt, qualiter et ex quibus causis 
ante tempus etiam regulariter prestitutum poterunt et debebunt de 
studiis huiusmodi revocari et in locum eorum alii totidem numero 
subrogari iuxta modificationem superius designatam. Ubi autem erit 
aliquis de ipsis studentibus, qui sit vite laudabilis aliasque idoneus 
et discretus et ad baccalaureatum vel magisterium dispositus vel 
propinquus, idem prior dictorum studentium qui erit pro tempore 
cum consilio aliquorum proborum studentium eorundem scribat pre-
sidentibus antedictis, ut prelato ipsius proprio mandent et ordinent 
cum eodem, quod talem non revocet, sed eum in scientia proficere 
et ad statum baccalaureatus et honorem magisterii pervenire lectu-
ramque continuare permittat ac ipsum et alios similes, quos iam in 
scientia laudabiliter proficere cognoverit, dignis attollat honoribus et 
promotionibus efferat opportunis. Provideant quoque presidentes et 
alii prefati convenientes in ipso capitulo provinciali, quod monaci ad 
dicta studia transmittendi, prout communius et commodius fieri po-
terit distributi, insimul commorentur saltem deni ad minus, et deni 
huiusmodi non possint ultra quatuor servitores habere, computato in 
eis coco seu servitore coquine. Deputent etiam iam dicti presidentes 
in singulis eorum provincialibus capitulis speciales visitatores huius-
modi ordinis seu religionis provincie infra quam erit studium, in quo 
studentes huiusmodi morabuntur. Quibus siquidem visitatoribus et 
etiam aliis visitatoribus per provincias ad visitandum cathedrales 
ecclesias monacales monasteria et alia loca ipsius ordinis seu religi-
onis per predicta provincialia ordinandi. Necnon dictis studentium 
prioribus in virtute obedientie districte precipimus, ut nomni favore 
gratia odio et personarum acceptione semotis ex puritate conscienti-
arum suarum secundum quod deo magis placere et huiusmodi ordi-
ni seu religioni expedire crediderint, in his que circa ipsos studentes 
in ordinationibus nostris prescriptis salubriter statuuntur, sint sollici-
ti et attenti, et quod si forsan per antistites ecclesiarum cathedalium 
monacalium abbates priores et administratores alios monasteriorum 
et aliorum locorum ipsius ordinis seu religionis eorumque capitula 
et conventus illa que de scholaribus mittendis ad studia et pensioni-
bus aliisque que premittuntur invenerint incompleta, plenam de ipsis 
relationem faciant in capitulis provincialibus cuiuscumque provincie 
superius limitate, qualiterque in ipsis sequentibus capitulis ea ordi-
nari et compleri omnino debeant, vel que minus considerate ordina-

inininiinvenennnn iiiriinnnn
s ssss provovovovovo iniii ciciiii

in ipipipipippsissss s 
eeeeeaanaaa t,t,t,t,t, vvvvveeleee  qq q q q q

BUTLLARI DE CATALUNYA 1271

ta fuerint, corrigantur, aut ut bona etiam in meliora mutentur, prout 
hec vel alia ex successione temporum ac probatione factorum poterunt 
apparere. Ordinamus insuper ut iidem presidentes habeant plenariam 
potestatem faciendi compleri et inviolabiliter observari auctoritate 
apostolica omnia et singula supradicta necnon contradictores et re-
belles per censuram ecclesiasticam et per alia iuris et ipsius ordinis 
seu religionis remedia sublato appellationis obstaculo compellendi et 
processus ac sententias eorum in locis eiusdem ordinis seu religionis 
solenniter publicandi et illos qui sententias eorum incurrerint premis-
sa congrua satisfactione iuxta formam ecclesie absolvendi. Precavere 
nempe volentes ac etiam providere dictis scholaribus in eisdem studiis 
morantibus et etiam moraturis, ut eo quod absint ab eorum cenobiis 
regularis non desit salubre gubernaculum discipline, ordinamus et 
volumus quod capitulis provinciarum, in quibus erunt huiusmodi 
studia, presidentes unum abbatem vel priorem ipsius ordinis seu 
religionis cuiuslibet ipsorum studiorum vicinum et quem quotiens eis 
placuerit ponere valeant et mutare, ordinent et assignent, qui abbas 
et prior ex predictis studentibus unum ibi monacorum priorem stu-
dentium deputet per unum tantum annum duraturum. Quem quidem 
priorem dicti etiam presidentes ipsi mutare valeant, quotiens videbi-
tur expedire quique potens in opere ac sermone per directionem 
verbi et ducatum exempli eosdem monacos studentes tractando ipsos, 
quotiens opus fuerit et sibi videbitur expedire, convocet ad locum 
aliquem competentem illisque quoad regularem presideat disciplinam 
et potestatem habeat illos corrigendi puniendi et absolvendi et cum 
eis dispensandi, quamdiu in ipsis studiis moram traxerint, ab omni-
bus, a quibus et super quibus et prout posset abbas vel alius prelatus 
eorum proprius in monasterio vel alio loco, unde cenobite seu claus-
trales existunt ipsosque informandi et instruendi ac tenendi sub re-
gularibus disciplinis et illos etiam coercendi ne vagentur vel actibus 
seu operibus vacent illicitis, sed studeant et proficiant sicut decet 
vivantque laudabiliter et honeste. Provideat insuper quod dicti mona-
ci studentes expensas faciant moderatas et non superfluas vel aliqua-
tenus excessivas eosque cogat ad reddendum de receptis et expensis 
in fine cuiuslibet mensis vel prout alias sibi videatur rationem illi vel 
illis providis et discretis, quos idem prior ad hoc duxerit deputandos. 
Et quando eorundem studentium demerita seu conditio suaserit eos 
a studio revocari, prior ipse teneatur consulte tamen caute et sollici-
te antistiti abbati vel alii prelato eorum proprio per suas litteras 
intimare. Idemque antistes abbas seu prelatus proprius eos revocare 
debeat et in locum eorum totidem monacos subrogare appellatione 
contradictione vel reclamatione reiectis. Concedimus quoque dicto 
priori eadem auctoritate apostolica plenariam potestatem dictos mo-
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nacos studentes, quamdiu in ipsis studiis fuerint, ab excommunica-
tionum et suspensionis sententiis dumtaxat, que contra studentes in 
locis ubi erunt dicta studia generaliter ex causis minoribus prolate 
vel per statuta sui ordinis sive sue religionis aut ecclesie seu loci eius 
unde cenobite sunt inflicte fuerint, a quibus abbas vel alius prelatus 
eorum proprius ipsos de iure vel permissione sue regule absolvere 
potuisset, congrua satisfactione premissa iuxta prefatam formam 
ecclesie absolvendi et cum eis super irregularitate, quam ex causis 
huiusmodi sic legati celebrando divina seu illis se alias immiscendo, 
non tamen in contemptum clavium, incurrerant, dispensandi. Per 
predicta vero dicti monaci studentes a potestate antistitis vel alterius 
prelati sui exempti aliquatenus non existant. Ordinamus etiam quod 
dicti monaci Parisiensi studio insistentes ipsi priori studentium ultra 
suam pensionem de vigintiquinque librarum Turonensium parvorum 
annuatim, alii vero cuiuslibet studiorum aliorum, si tamen in eo 
sexaginta monaci vel supra studentes fuerint de viginti libris, si vero 
pauciores numero sexagesimo extiterint, quibus eorum de quinque 
solidis ipsius monete seu alterius de equivalenti summa dumtaxat per 
contributionem communem de dictis pensionibus ipsorum inibi stu-
dentium annis singulis faciendam providere procurent, dictosque 
monacos studentes ad contributionem ipsam faciendam et solvendam 
eandem iam dicto priori, prefatus prior per censuram ecclesiasticam 
et alia ipsius ordinis seu religionis remedia possit eadem auctoritate 
apostolica semoto appellatione diffugio coarctare. Volumus tamen 
quod idem prior sumptus nunciorum subeat, quos pro premissis 
duxerit transmittendos. Preterea volumus et ordinamus quod priores 
et alii beneficiati et non beneficiati prelibatis studiis insistendo, qui 
tamen expensas in ipsis studiis aliunde habuerint quam sic ut supra 
tangitur ordinatum, sub correctione et obedientia dicti prioris stu-
dentium humiliter maneant et ad contributionem huiusmodi iuxta 
quantitates premissas eidem priori solvendas prout alii studentes 
prefati firmiter adstringantur, et ad eas solvendas sicut de aliis stu-
dentibus iam dictum seriatim et modificatim existit, per ipsum prio-
rem valeant coarctari. Porro statuimus et ordinamus quod nullus de 
ordine seu religione huiusmodi ad recipiendum magistratus seu doc-
toratus honorem de cetero assumatur, nisi prestito per eum primitus 
iuramento in presentia dicti prioris studentium ac duodecim proborum 
et discretorum ex studentibus antedictis, quod in assumptione ipsius 
honoris vel ante seu post eius occasione circa cibos vestes vel alia 
non expendet per se vel alium, undecumque habuerit vel fuerit sibi 
datum, nec quantum in eo fuerit expendi permittet ultra valorem 
duorum millium Turonensium argenti ab aliis etiam suis consangui-
neis vel amicis. Illi etiam qui ad baccalaureatum extiterint assumen-
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di, prestare similiter teneantur iuramentum in presentia prioris stu-
dentium et duodecim proborum et discretorum prefatorum, quod 
huiusmodi sui baccalaureatus pretextu ipsa die qua incipiet vel ante 
seu post nullum festum seu convivium facient per se vel alium seu 
alias fieri permittent a quibuscumque aliis eorum consanguineis vel 
amicis. Statuimus etiam et ordinamus quod quicumque ipsius ordinis 
seu religionis, qui in dicto Parisiensi vel in aliquo alio generali studio 
per sex annos in sola sacra theologia studuerit, in aliis primitivis 
scientiis sufficienter instructi et ad hoc sufficientes et idonei fuerint, 
possint in ipso Parisiensi studio cursus consuetos Biblie facere. Qui 
vero per octo annos in sola theologia studuerint ut prefertur librum 
sententiarum legere valeant in Parisiensi studio prelibato, et quod in 
eodem Parisiensi et quocumque alio studio, in quo ad magisterium 
in theologia ipsa licentia dari consueverit, cum digni reperti ad hoc 
extiterint, ad magisterium et doctoratum in dicta theologia et nichi-
lominus ad baccalaureatum licentiam magisterium seu doctoratum et 
lecturam iuris canonici sive decretorum in eodem Parisiensi et quo-
libet alio studio in cappa sue religioni congruenti, dummodo suffici-
entes et idonei fuerint, ac illi qui ad baccalaureatum et ad legendum 
decretales ibi assumi voluerint et in ipso Parisiensi vel quovis alio 
generali studio audiverint iura canonica per sex annos, de quibus per 
tres